
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 16. – 20. maijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ ASV aktivitātes dati turējušies pārsteidzoši labi, ražošanai un tirdzniecībai aprīlī uzrādot spēcīgu izaugsmi. 
Mazumtirdzniecības apgrozījums (bez auto un degvielas) aprīlī palielinājās par 1% nominālajā izteiksmē. ASV 
tirdzniecības dati par iepriekšējiem mēnešiem arī tika pārskatīti uz augšu, liecinot par daudz spožāku bildi 
pieprasījuma pusē. ASV rūpniecības kopējie izlaides apjomi aprīlī izauga par 1.1% mēneša griezumā, tostarp 
ražošanas apjomi pieauga par 0.8% mēneša laikā, energoresursu ieguve – par 2%. Aprīlī naftas ieguve palielinājās 
līdz 11.9 tūkst. barelu dienā, taču naftas urbumu skaita lēna izaugsme neļāva straujāk audzēt naftas ieguvi par 
spīti augstām naftas cenām. Pirms pandēmijas ASV vidēji dienā tika iegūti ap 13 tūkst. barelu naftas.  

▪ ASV nekustamā īpašuma segmenta dinamika turpinājusi atslābt. Maijā ASV būvnieku noskaņojuma rādījumi 
noslīdēja līdz zemākajam līmenim kopš 2020. gada vidusdaļas. Noskaņojumu uz leju vilka gan augstas 
būvniecības izmaksas, gan mājokļu cenu un procentu likmju kāpuma negatīvā ietekme uz pieprasījumu. Aprīlī 
strauji turpināja samazināties mājokļu iegādes apjomi otrreizējā tirgū.   

▪ Strikti vīrusa ierobežojumi turpinājuši nomākt ekonomikas aktivitāti Ķīna. Ķīnas mazumtirdzniecības 
apgrozījums nominālajā izteiksmē aprīlī saruka par 11.1% gada griezumā, rūpniecības izlaide – par 2.9%, 
sagādājot negatīvus pārsteigumus analītiķiem. Karantīnas dēļ aprīlī pastiprinājās arī aktivitātes kritums 
nekustamā īpašuma tirgū. Lai atbalstītu ekonomiku un nekustamā īpašuma sektoru, Ķīnā tika samazināta 5 gadu 
aizņemšanas likme un hipotekārā bāzes likme. Kaut arī vīrusa ierobežojumi maija beigās un jūnija sākumā 
pakāpeniski tiks mazināti, Ķīnas 2. ceturkšņa IKP rezultāti, acīmredzot, būs vājāki nekā patlaban tiek sagaidīts. 
 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

   

ASV privātais patēriņš spītē augstām cenām ASV ražošanas sektorā turpinās noturīga izaugsme 

  

ASV celtnieku noskaņojums strauji vājinās Augstākas likmes slāpē mājokļu pieprasījumu 

  

 

 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Sep-20 Mar-21 Sep-21 Mar-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

ASV Eirozona

Lielbritānija Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg  

40

60

80

100

120

140

160

180

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ASV mazumtirdzniecības apgrozījums
nominālajās cenās, indekss Feb20 = 100

Pārtika
Pirkumi internetā
Kafejnīcas un restorāni
Pirkumi lielveikalos
Pandēmijas pārdošanas līderi*
Automašīnas

Avots: Bloomberg    * mēbeles, elektronika, būvmateriāli, sporta preces

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022

ASV rūpniecības izlaide, reālajās cenās,
indekss Feb20 = 100

Rūpniecības izlaide (kopā)
Ražošanas sektors
Energoresursu ieguve

Avots: FRS

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

60

2003 2006 2009 2012 2015 2018 2021

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%
ASV mājokļu sektors un celtnieku noskaņojums

ASV privātās investīcijas dzīvojamā fondā, % gada izmaiņa (pa kreisi)

NAHB celtnieku noskaņojums, 3 mēn. apsteidze, gada izm. (pa labi)

Avots: Bloomberg, BEA
2

3

4

5

6

73.0

3.5

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0

2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV esošo mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)

30 gadu hipotekārā likme (pa labi, apgriezta, 6 mēn. apsteidze)

Avots Bloomberg

mailto:asset@cbl.lv


Ķīnas ekonomika turpina ciest no ierobežojumiem Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  20.05.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas augstākas frekvences rādītāji

Mazumtirdzniecības apgrozījums, nom. cenās

Rūpniecības produkcijas izlaide, reālajās cenās

Bloomberg mēneša IKP indekss

Avots: Bloomberg,  mazumtirdzniecībai dati par janvāri un februāri kopā 

0

1

2

3

4

5

6

jūn-20 dec-20 jūn-21 dec-21 jūn-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %

ASV Eirozona

EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


